- 1 -

河南省内部审计协会文件

豫内审协〔2021〕15 号

河南省内部审计协会关于

2021年内部审计理论研讨获奖情况的通报

各会员（委员）单位：

根据《中国内部审计协会2021年内部审计理论研讨实施方案》

（中内协发〔2021〕12 号）部署安排，河南省内部审计协会于 2021

年 3 月至 8 月组织开展了以“内部审计为本组织统筹发展和安全

发挥增值作用”为主题的群众性理论研讨活动，共征集到论文 216

篇。协会组织专家组对提交的论文进行评选，评定出 110 篇获奖

论文，其中一等奖 9 篇，二等奖 25 篇，三等奖 76 篇。同时，根

据各单位申报的组织过程及论文获奖情况，评定 9 家单位(机构）

获得理论研讨组织奖。现将获奖名单予以公布。

- 2 -

本年度理论研讨活动得到了会员（委员）单位的大力支持和

广大内部审计人员的积极参与。被评为一等奖的论文作者将被邀

请到培训班作经验交流，一、二等奖的论文将汇编成论文集，供

广大内部审计人员学习和参考，部分获奖论文将在河南省内部审

计协会网站陆续选登。希望获奖单位和个人继续发扬求真务实、

勇于探索的精神，在今后的内部审计理论研讨活动中不断创新，

取得更大的成绩。

附件：2021 年河南省内部审计理论研讨获奖名单

河南省内部审计协会

2021 年 12 月 17 日

- 3 -

附件

2021 年河南省内部审计理论研讨获奖名单

一等奖：

1、患生于所忽，祸起于细微——基于标签化审计模型构建国有企

业安全发展画像

中国联合网络通信有限公司郑州市分公司 郭超然 吴世涛

2、统筹发展和安全：IT 审计助力商业银行数字化转型新路径——

基于 XX 银行 IT 审计实践

中原银行股份有限公司 郭强 张沛 孔令芳 王晓云

3、防范化解政府投资总承包项目业主风险——内部审计建言

新乡学院 王长青

4、内部审计为组织统筹发展和安全发挥增值作用探讨

中国联合网络通信有限公司信阳市分公司 肖万郁

5、人民银行内部审计推动金融重大政策落实的实践与思考

中国人民银行郑州中心支行 杜涛 张珊珊 宋丽 李潇伊 刘琳

6、着力提升审计质量，助力油田统筹发展和安全转型

中国石油化工股份有限公司中原油田分公司 文英 田晓平 孙志群

7、统筹发展与安全视角下水利审计工作探析

河南省水利厅 申光万

- 4 -

8、内部审计为我国境外施工企业统筹和安全发展助力探析

中国水利水电第十一工程局海外事业部 黄欢

9、河南省卫生健康系统内部审计工作情况调查与现状分析

河南省人民医院 刘法金 缑美辰 张淼云

二等奖：

1、信息技术推动审计数字化转型

中国石油化工股份有限公司中原油田分公司 高惠敏

2、内部审计促进建筑企业安全发展的局限及对策

中国建筑第七工程局有限公司 管明慧 李川

3、新形势下国有铁路企业内部审计发挥增值作用的探索

中国铁路郑州局集团有限公司审计部 张文龙

4、高校建设工程项目全过程审计存在问题及对策

河南中医药大学 高远 孙睿敏

5、新时代医院内部发展与安全审计增值要点探究

水利部黄河水利委员会黄河中心医院 王朝晖

6、开展生态绩效审计，助力高质量发展

水利部黄河水利委员会山东局 许雅雯

7、高质量推进内部审计全覆盖，助力统筹黄河流域发展和安全

水利部黄河水利委员会山东局 徐丽娟

8、浅析新发展阶段水利施工企业“三查一管”的审计思路

水利部黄河水利委员会山东局 苏帅 董峰

- 5 -

9、政府外部管制和内控审计监督双视角下高校内控体系构建研究

河南农业大学审计处 李可

10、对新发展阶段加强黄河基层单位内部审计队伍建设的思考

水利部黄河水利委员会山西局 王凡

11、浅谈内部审计为企业统筹发展和安全发挥增值作用——以新

发展理念为指引

中国建筑第七工程局有限公司 管明慧 李川

12、企业集团内部审计组织框架分析

中国移动通信集团河南有限公司郑州分公司 田晓蕾

13、浅论内部审计为本组织统筹发展和安全发挥增值作用的方法

及途径

中航光电科技股份有限公司 王栋华 梁捷 葛英

14、政府采项目资金支付不应以内部审计为前提和依据

商丘市公安局 张宏

15、强化内部审计 筑牢风险防线——安钢内部审计为组织高质量

发展保驾护航

安阳钢铁集团有限责任公司审计与法律事务部 洪烨周国宾 王燕萍

16、省属国有企业子公司内部审计三大堵点的现状分析和解决方

案的实施

平顶山神马帘子布发展有限公司 刘雪听

17、新形势下医院内部审计工作在发挥价值增值作用方面的分析

郑州大学第一附属医院 陈文娟 李娟 盛光瑞

- 6 -

18、业审融合审计转型的实践与探索

中国石油化工股份有限公司中原油田分公司 张美荣

19、新发展阶段下内部审计推动国有企业高质量发展的路径研究

中信重工机械股份有限公司 张英宁 王强 张晓婷 任昊 王艳艳 关景

20、基于企业价值增值的内部审计探讨

中国平煤神马集团平顶山朝川矿 武向阳 李钊

21、内部审计如何为企业统筹发展和安全发挥作用——以 L 通信

企业为例

中国移动通信集团河南有限公司漯河分公司 唐松凯

22、新发展理念下的施工企业资金安全审计

水利部黄河水利委员会山东局 董峰 苏帅

23、备豫不虞，行稳致远——提升内部审计监督服务，促进发展

安全有机统一

焦作市住房公积金中心 陈茜

24、围绕企业发展战略 发挥内部审计增值作用为轨道交通事业

高质量发展保驾护航

郑州地铁集团有限公司 杨勇 袁聚亮 潘艳霞

25、内部审计推进国有企业腐败治理路径研究——以 H 国有建筑

公司为例

中国建筑第七工程局有限公司 管明慧 李川

三等奖：

- 7 -

1、浅谈施工企业内审人员如何在统筹发展和安全发挥增值作用

中铁七局集团有限公司四公司审计部 吴富灿

2、公立医院内部审计统筹发展探究

驻马店市中心医院 程词

3、探索新时代下国有企业内部审计的创新与发展

河南高速公路发展有限责任公司南阳分公司 白涛

4、统筹发展与安全视阈下增值型黄河内部审计品牌建设探究

——以山东河务局为例

水利部黄河水利委员会山东局 李梦璐 汪新月

5、新时代商业银行增值型内部审计创新与发展——基于 XX 银行

内部审计实践

郑州银行股份有限公司 张保栋

6、发挥内部审计作用，统筹铁路发展与安全

中国铁路郑州局集团有限公司审计部 袁璐

7、勇担使命防风险 创新发展稳安全

河南日报报业集团 李兰香 张佳琪

8、新经济时代企业风险管控中内部审计价值探析

洛阳市烟草公司栾川县分公司 南娟娟

9、搭建基层电信企业专项审计框架的重要性

中国移动通信集团河南有限公司焦作分公司 许蕊

10、工程结算审计存在问题及对策浅析

中国移动通信集团河南有限公司许昌分公司 石洁

- 8 -

11、强化内部审计工作，为全面开启治黄后勤事业发展和安全提

供保障

水利部黄河水利委员会机关服务局 揭黄荣

12、网业服协同评价在内部审计中的应用初探

中国联合网络通信有限公司河南省分公司 曹兴斌 王建新 张留洋

13、PPP 模式下法人公司税务创效管理浅析——以 A 区域为例

中国建筑第七工程局有限公司 李勇

14、审计创新推进油田业财融合战略实施、促进企业全业务链价

值提升

中国石油化工股份有限公司中原油田分公司 赵自强 张美荣

15、强化审计问题整改落实筑牢企业健康可持续发展根基

中国建筑第七工程局有限公司 郑舒雯

16、黄河内部审计增值框架构建及评价体系设计

水利部黄河水利委员会山东局 李清华

17、以“提质增效”为核心的增值型内部审计内容初探

水利部黄河水利委员会审计局 刘嘉翔

18、“审计”+“人工智能”创新推动内部审计高质量发展

中国建筑第七工程局有限公司 续美玉

19、网络电费专项审计中应重点关注的三个环节

中国移动通信集团河南有限公司焦作分公司 许蕊

20、新形势下内部审计如何推动企业高质量发展

河南中烟工业有限责任公司 周晓莉 李琳

- 9 -

21、建立大数据下内部审计管理风险防控体系 为企业安全发展保

驾护航

安阳钢铁集团有限责任公司审计与法律事务部 李佳

22、非传统安全视域下统筹组织发展和安全内部审计模式融合实

施探析

新乡投资集团有限公司 刘晓燕

23、新发展阶段内部审计开拓创新、与时俱进 持续推动本企业高

质量发展

中国联合网络通信有限公司公司新乡市分公司 郭自平

24、内部审计在防范化解企业风险中发挥增值作用

中国邮政集团有限公司周口市分公司 张俊祥

25、内部审计为国企统筹发展保驾护航

安阳钢铁集团有限责任公司审计与法律事务部 赵二亚

26、浅谈中国特色现代企业制度下的国有企业内部审计思路

中国铁路郑州局集团有限公司审计部 靳瑞庭

27、构建高校增值型内部审计的框架探讨

河南科技大学审计处 马嫩霞

28、明确定位担当作为 发挥内部审计监督效能防范风险保障安全

助力单位高质量发展

水利部黄河水利委员会水文局 崔桐 邵咏梅

29、破局与发力：高校内审助力高质量发展

河南理工大学审计处 李亚鲁

- 10 -

30、风险管理角度下企业内部审计增值作用探究

中国平煤神马集团国际贸易有限公司 张严严

31、信息化项目如何做到内审监督全覆盖——基于四节点式审计

模式的研究

安阳市公安局审计处 林奥东 孙伟好

32、基于业审融合的项目全寿命周期内审关口前移

国网河南省电力公司南阳供电公司 杜楠 陈红宇

33、浅析内部审计对建筑企业管理能力提升的作用

中国建筑第七工程局有限公司 史新星 王武琼

34、浅谈内部审计对企业增值作用

中铁七局集团有限公司五公司审计部 费艳

35、内部审计为集团公司统筹发展和安全发挥增值作用

水利部黄河水利委员会河南局 刘世敏 赵军玲

36、新发展阶段下内部审计的高质量发展

水利部黄河水利委员会审计局 伍迪 张瑞军

37、构建内控风险动态预警体系 促进企业安全健康发展

中国联合网络通信有限公司河南省分公司 王改娣

38、企业内部审计增值路径研究

中国建筑第七工程局有限公司 闫思源

39、价值增值型内部审计的含义与构建路径

中铁七局集团有限公司郑州公司审计部 朱念平

40、风险管理理论下的经济责任审计效率提升路径探析

- 11 -

河南中烟工业有限责任公司 李琳 周晓莉

41、构建高效管控机制，提升审计管理质效

国网河南省电力公司信阳供电公司 胡国 徐兵 杨玉婷 王秋晶

徐旭东

42、把握定位 理清思路 发挥工会经审组织在工会系统中防范风

险和提高效能的作用

焦作市总工会经费审查委员会 张升 姚攀

43、新发展阶段强化应收账款管理审计为企业统筹发展和安全发

挥增值作用

郑州飞机装备有限责任公司 袁英姿

44、利用审计数据分析为企业发展和安全发挥增值作用

洛阳旅游发展集团有限公司 祝永辉

45、加快审计工作数字化转型 为公司高质量发展保驾护航

中国联合网络通信有限公司河南省分公司 邢廷峰

46、浅议内审工作的价值创造逻辑

中国水利水电第十一工程局地下掘进分局 韩磊

47、运用审计结果提升内部审计监督效能策略

中国建筑第七工程局有限公司 张晓楠 赵振杰

48、建筑施工企业如何发挥前置审计监督在项目管控中的作用

中国建筑第七工程局有限公司 曹艳

49、浅谈内部审计在公司统筹发展和安全管理中的作用

中铁七局集团有限公司海外公司审计部 赵恒

- 12 -

50、保安全 促发展 依托内部审计构建安全长效管理新机制

水利部黄河水利委员会信息中心 赵璐

51、内部审计为组织统筹发展和安全发挥增值作用

洛阳市自然资源和规划局 李济串

52、新时代内部审计助力企业高质量发展

安阳钢铁集团有限责任公司审计与法律事务部 刘源

53、行政事业单位内部审计存在的主要问题及改进建议

鹿邑县自然资源局 杨欣

54、浅析内部审计在统筹安全与发展中的问题与对策

水利部黄河水利委员会河南局 吴昆 付小刚

55、新发展阶段提升内部审计增值效能的思路与方法

水利部黄河水利委员会山东局 吴世旷

56、内部审计在国有企业股权投资中的实践探析

中国汽车工业工程有限公司 白宇飞

57、互联网大数据在内部审计中的应用

中国平煤神马集团联合盐化有限公司 李新策

58、发挥审计职能 助推高质量发展

水利部黄河水利委员会上中游局 史悦

59、立足新时代 把握新使命——浅谈内部审计在促进施工企业统

筹发展和安全上的新使命和新途

中国建筑第七工程局有限公司 阮君利

60、浅谈基层人民银行内部审计的增值作用

- 13 -

中国人民银行南阳市中心支行 勇琛景 万蔷

61、奋发前行保驾护航内部审计久久为功促发展保效益

水利部黄河水利委员会河南局 邢鹏 江杰

62、论内部审计如何在防范风险和深化效用方面发挥更大作用

中国水利水电第十一工程局一分局 牛金荣

63、积极推进内审转型 促进企业价值增值

中国移动通信集团河南有限公司 胡晶峰

64、实际工作中如何提高审计报告质量

中国移动通信集团河南有限公司焦作分公司 许蕊

65、内部审计为国有企业的统筹发展和安全发挥增值作用

中国移动通信集团河南有限公司濮阳分公司 叶丽霞

66、财务收支审计与经济责任审计的区别和联系

河南师范大学 李兆龙 王丹

67、大数据环境下烟草企业内部审计模式探究

河南省烟草公司郑州市公司 寇良艳

68、内部审计助力国有企业统筹发展和安全发挥增值作用的途径

中国移动通信集团河南有限公司平顶山分公司 陶佳琪

69、遵规章 守纪律 重落实 促发展

水利部黄河水利委员会陕西局 孙亚琴

70、浅析我国企业内部审计质量控制的问题和对策

中国建筑第七工程局有限公司 魏榕

71、关于内部审计服务电网产业单位高质量发展的探讨

- 14 -

国网河南省电力公司新乡供电公司 苗萌 张小田

72、电信企业如何做好信息产品增值型审计之探索

中国移动通信集团河南有限公司 尚潇伟

73、新发展阶段下内部审计为组织增值服务探究

中国人民银行许昌市中心支行 朱红娜

74、烟草公司内部审计问题与整改探究

河南省烟草公司郑州市公司 寇良艳

75、公司治理下的内部审计问题及对策研究

中国建筑第七工程局有限公司 蔡锋 王永豪

76、内部审计为企业安全发展保驾护航

中国建筑第七工程局有限公司 张小伟 聂丽丽 宋志强

组织奖：

1、洛阳市内部审计协会

2、新乡市内部审计协会

3、焦作市内部审计协会

4、中国建筑第七工程局有限公司审计部

5、水利部黄河水利委员会审计局

6、中国移动通信集团河南有限公司审计部

7、中国平煤神马能源化工集团有限责任公司审计部

8、中国联合网络通信有限公司河南省分公司审计部

9、中国水利水电第十一工程局有限公司审计部